guinem eductum, & duo vel tria clysmata ex lacte & saccharo primis morbis diebus injecta, ut nirnium febris illius epidemicæ, quæ caput illico petere solebat, impetum retunderet, nihil quidquam amplius moliretur, nisi quod ægros tales a carnibus & liquoribus spirituosis arceret. Dum autem sollicite attenderet ad omnia, ut disceret naturæ methodum in symptomatibus talibus superandis, latabatur, morbum, cui invigilabat, tuto, licet tarde, recentem evanescere. Unde postea, simul ac morbi

impetus jam remitteret, illum suo uti genio, & quasi sensim deflagrare, ac suis ruere viribus sinebat (y). Si ergo debilitas in simili morbo superficies manferit, ob compressionem nervorum circa originem suam in cerebro & cerebello, videtur prudenter medica esse, nullis amplius evacuationibus corpus exhaustur, sed totam rem temporis & naturæ committere. Probe memini me hujus methodi optatos successus vidisse saepius.

§. 671. **D**ebile eorū raro, nisi lente, juvatur; generalia vero dicta (667. ad 671.) prodefit se possunt.

Si cordis debilitas orta fuerit a causis extra corporē hærentibus, ut dum v. g. a defectu liquidū vitalis, post validas evacuationes, cor una cum toto corpore languet; vel circa cerebellum hærens causa compresserit in ipsa sua origine nervos cardiacos; tunc illa, quæ singulis his causis emendandis conducunt, pariter usum habent: de quibus jam dictum fuit. Ubi vero causa debilitatis cordis in ipso corde hæserit, quomodo hoc distinguetur? certe difficultate. Et licet cognosceretur illud, quænam poterit inventari indicatio curatoria, dum in tali casu cor, pro reliquis omnibus corporis partibus laborans, sibi soli deficit? Ubi ergo semel a quacunque causa fibræ muscularæ cordis debitum robur amiserint, non satias resistent distendenti sanguini; hinc distractantur,

§. 672. **I**nde (660. ad 672.) nobis constat, etiam, quam sit debilitas in febribus malum saepè insuperabile.

Nulum remedium, quantumvis eriam decantatum fuit, in febribus acutis absolute & simpliciter cardiacum dici potest, sive vires instaurans, cum ejus usus vel abusus a varia debilitatis causa pendeat omnino. In initio morborum acutorum subito orta debilitas, aliquando a nimia copia, aut rarefactione sanguinis, vasa distendent, vel & ab ejus immobilitate, nascitur: vera tunc cardiaca sunt illa, quæ copiam sanguinis minuant, vel nimium ejus impetum, quo urget immeabilis liquido infarcta vasa, coercit. Hinc venæ sectio toties suppressas vires erigit, quæ in fine morbi noceret pessime; & contra illa, quæ languentem in fine acutorum morborum motum, & separationem materiæ morbos inde pendentes, grato stimulo incitant, debilitatem in initio horum morborum præsentem augerent certissime. Illa, quæ replendo corpori, validis evacuationibus exhausito, in his morbis profundit, obfessit, si tales liquidorum jacturæ non præcessissent. Imo, post morbos acutos tales, qui impetum suum in caput potissimum determinare solebant ex suo genio, superfites debilitas, licet jam fracta fuerit morbi vis, stimulantia cardiaca saepè minime fert, sed solo tempore tuto curatur, uti paulo ante ad §. 670. dictum fuit. Unde apparet, quanta attentione opus sit, ut rite determinetur in cura morborum acutorum, an cardiaca usum habeant, & quænam requirantur: adeoque constat, rarus fatus in acutis cardiacorum intellectum esse. Fuit & in hac opinione Hippocrates (z); dum enim de his agit, dicit: Neque enim horum adeo peritos video Medicos,

qui, ut oportet, dignoscant in morbis debilitates, & que ob vasorum inanitionem, & qua ob aliud quodam irritamentum, & que ob dolorem, & ab acumine morbi oriuntur, quoque affectus, ac diversas eorum species natura nostra, & habitus singulis variat: Quamvis hec cognita aut ignorata salutem aut mortem adferant &c. Summum saepè Medicis nascitum tedium, imprimis illis, qui in aulis medicinam faciunt, dum vel invitus illis obrutuntur ægris cardiaca stimulantia, speciosi saepè alexipharmacorum titulus, quæ propinata nocent pessime; si vero si nister fuerit anticipatum horum morborum eventus, neque hæc adhibita fuerint, culpantur Medicis, ac si neglexissent efficacissima remedia. Dum enim in initio morborum acutissimorum oppressis viribus ægri jacent, malignitatem morbi accusant imperiti, & cardiacis erigendas volunt vires, non absque ingenti saepè decumbentium damno. Unde non sine ratione dixit Sydenhamus (a), quod de Malignitate (sive notionem, sive verbum dixeris) opinionis inventio humano generi longe ipsa pulveris pyri inventione lethali fuit. Cum ex febribus prætermittenti mali gne dicantur, in quibus intensioris præ ceteris inflammationis gradus conspicitur. Atque ob hanc causam magnus ille vir toties in suis operibus perversum cardiacorum in morbis usum damnat.

Quam sit debilitas in febribus malum saepè insuperabile. Si nempe causa debilitatis tolli nequeunt. Verum hoc frequenter contingit. Dum evacuationibus exhaustur corpus, neque compesci possunt, uti v. g. sudores colliquativi in phthisi confirmata.

(y) Ibid. 282.

(z) De dicta aucto. Charter. Tom. XI. pag. 66. 70.

(a) In Schedul. monit. de noxa febri jngressa pag. 68.

firmata, vel diarrhoea in eodem morbo tragoediam claudere solita, frustra dantur vel decantatissima cardiaca. Si inflammatoria densitate tenax sanguis valido febris impetu tenerimis encephali vasculis encephali compressa diu nervorum stamina in sua origine saepè potea tota vita possunt manere impedita, ut resolvi nequeat, ad debilitatem inde natam proderit nihil. Si impetu febris soluta arteria in cerebri ventriculis sanguinem effuderint, qui mole sua comprimit vicina, frustra erunt omnia. Verum hoc in febribus contingere posse patet, cum & in naribus tenaciores longe solvantur arteria tam saepè; imo & in pul-

## CALOR FEBRILIS.

§. 673. **C**alor febrilis thermoscopio externus, sensu ægri, & rubore urinæ internus cognoscitur.

Calor adeo assiduum in febribus symptoma inventatur, ut febris naturam individuum in calore posuerint Galenus, aliquique post illum Celeberrimi Medicis, uti in febribus historia dictum fuit. In homine sano calor adest, & quidem determinato gradu: calor autem febrilis proprie loquendo calorem illum excedit, qui in sanitate adest; & de illo excessu supra calorem sanum hic agendum est, dum de calore febrili dicetur. Agitur nunc hac paragraphe, quomodo caloris febrilis præsentia cognosci possit. Calor autem & in externa corporis superficie percipitur, atque pariter in intimis corporis recessibus adest, dum vivimus, uti nemo dubitat; & certe paribus, semper in interioribus major est, quia exteriorum partium calor ab ambiente aere, qui nostro corpore frigidior est, minuitur. Extero tactu calor externus febricitantium quidem percipi potest, sed non tam exacte distinguunt varia ejus intensitas, quia sensus caloris diversus in nobis esse potest ob multas causas. Sic, v. g., dum frigidæ manus nobis sunt, calida apparebit ægroti manus, quæ vix tepida videretur, si manus nostræ frictione, vel alia quacunque causa, multum incaluitissent. Omnium ergo certissima caloris mensura habetur per thermoscopiam, qualia hodie pulcherrima habentur; & portatilia quidem, Fabrenbeitiana dicta, a primo inventore: accuratissima imprimis illa sunt, quæ argentina vivum loco alterius cujuscumque liquidum continent. Tali thermometro prius mensuratur calor hominis sani, & plerumque in indice affixo ille gradus notatus est: deinde hoc cognito, si idem thermometrum a febricitante ægro manu tenetur, vel bulbis ejus ori immittatur, vel nudo pectori aut sub axillis applicetur per aliquot minutæ horas, apparebit pro varia altitudine ascendentis argenti vivi, quantum calor febrilis excedat naturalem & sanum calorem. Ut autem patet, sic tantum cognoscitur calor externæ superficie corporis, aut oris interni, quæ partes liberum cum aere externo commercium habent, adeoque minus calent partibus internis semper. Accedit, quod quandoque in morbis externa corporis parum caeleant, dum tamen internæ partes uruntur; uti in febre ardente observavit Hippocrates (b), & pessimam inde merito prognosia deduxit. Talem calorem adesse novimus ex sensu ægrorum, qui in funestissimis illis morbis de intolerabili ardore solent conqueri, imprimis circa vitalia viscera.

Alterum signum, quo calor internus in febricitantibus cognoscitur, est rubor urinæ. Demonstratur Tom. II.

(b) De Morbis Lib. I. cap. 13. Charter. Tom. VII. pag. 548.

(c) Vide Institut. Medic. H. Boethae §. 378. & Chem. Tom. II. pag. 310.

(d) Institut. Medic. ibid. §. 559. (e) Ibid. §. 372.

§. 674. **S**Emper requirit majorem ignis copiam in illo loco, quem plus calefacit.

Calorem igni adscribunt communi consensu omnes homines, & merito, quoniam arctissimo vinculo hac inter se connectantur: ubicumque enim ignis copia aucta sensibus occurrit, simul etiam augmentum caloris cognoscitur: sive hoc fiat mutatis organis nostris sentientibus ab igne illis applicato; sive hoc factum noscamus ex talibus effectis, quæ per experimenta evidencia ab ignis copia aucta in quadam loco produci novimus. Verum caloris sensus a nobis perceptus de ignis copia in quadam loco nihil certi determinat, cum meram tantum cogitationis percipientis mutationem exhibeat, & illa mutatio varia esse possit, & revera sit, licet eadem ignis copia in quadam loco fuerit. Dum enim æstivo tempore, post suffocationem fere in aere calorem, tonitru & fulmina cum imbris, & grandine saepe sunt, molestissimum frigoris sensum percipimus, licet tamen tantus adhuc in aere calor tunc superfit, ut si hyemali sub frigore rigido diu verfatus homo conclave ingredetur, quod talem calorem haberet, ferre non posset; sed illico resolventur ipsi omnes vires. Unde patet caloris a nobis percepti sensum non semper respondere ignis copia in quadam loco collectæ. Dum Celeberrimus horum Aphorismorum Author coram auditoribus suis de igne in publicis prælectionibus chemicis diceret, consideravit ignem tanquam rem, de qua nihil haftenus noverat, ut ejus naturam per mera experimenta indagaret. Debeat tamen haberi quædam nota, quæ doceret ignis examinandi in quadam loco præsentiam, & sensibus obvia accurate distingui posset. Sollicita autem indagine detexit tunc solam corporum rarefactionem,

qua augetur illorum volumen absque ulla differentiæ ponderis animadversa, dare illam notam, per quam cognosci posset, autam esse ignis copiam in quadam loco, vel corpore. Quamvis tamen neque hoc, neque ullo alio signo definiri possit, quantum ignis in quadam loco adsit, ignis tamen incrementum & decrementum hac nota detegi poterat. Pulcherrimis experimentis tam in solidis, quam in fluidis corporibus, hujus rei veritatem demonstravit (f).

Possimus ergo ex his demonstratis assumere, maiorem copiam ignis adesse in illo loco, qui plus calefacit; & thermometrum, contenti liquidi expansione, varium rarefactionis ab igne gradum indicans, adeoque ignis copia incrementum & decrementum, hoc evincit in illis locis corporis nostri, quibus applicari potest. Dum enim phlegmone, quam ab igne nomen habere demonstratum fuit §. 370. manum occupat, molestus ardor in hac parte sentitur: sed & thermometrum hujus parti applicatum manifeste docet, maiorem ignis copiam hic adesse, quam in reliquo corpore. Dum in pessima febre ardente extrema frigescere sentiunt ægri, præcordia autem summo calore æstuunt, thermometrum extremis applicatum, & deinde nudo pectori, differentiam copia ignis in his locis exhibet. Unde licet concludere & in illis locis corporis, quibus thermometrum immediate applicari nequit, pariter maiorem copiam ignis adesse, dum plus calescunt. Sequitur jam, ut videamus, quænam illa causa sit, per quam in corpore hominis febricitantis major copia ignis colligitur, sive in toto, sive in parte.

§. 675. **Q**Uæ ortum debet violentiori partium fluidarum in se mutuo, in vasa, horum in illas attritui.

Omnia corpora, nisi causa calorem faciens, id est maiorem ignis copiam in illis colligens, adsit, adipiscuntur illum caloris gradum, quem habet medium, in quo hærent; unde post mortem cadaver humanum aeris ambientis temperiem sensim acquirit. Fuit ergo in vivente causa, quæ calorem generat, quæ post mortem abest, verum dum vivimus, adest humorum per vasa motus, qui a morte cessat omnino; & sola hujus motus absentia perit illæ calor excessus, quo corpus humanum ambientis medii calorem superabat, licet de solidis fluidive corporis partibus, nihil omnino perierit. Si enim sanissimus homo aquis submergatur, cadaver ejus frigescet brevi. Cum ergo posito humorum per vasa motu calor adsit, & cessante hoc motu pereat, videtur concludi posse, humorum per vasa motum in vivente homine esse illam causam, quæ calorem producit: idque adhuc magis confirmatur ex eo, quod, aucto humorum motu per vasa, augeatur calor, & vicissim decrescat, illo minuto. Si enim validissimo cursu velocitatem illius motus auxerit homo, poterit sic increscere calor, ut brevi corporis ardentissima febre destruat; simul ac autem quiescens homo, sedato motu, minuitur gradatim acquisitus calor, donec ad temperiem sani, & naturalis caloris in homine redierit; nisi per auctam motus circulatorii velocitatem & calorem inde natum sic mutati fuerint humores, ut vel stimulo vel coagulo (vide Paragrapho 587.) febrim producant,

tunc enim manet aucta motus velocitas, & ejus effectus, calor. Abiitrus adeo visa sunt caloris origo Veteribus Medicis, ut divini fere quid in hac re latere crediderint; unde dixit Hippocrates (g): *Quod calidum vocamus, id mibi & immortale esse videtur, & cuncta intelligere & videre & audire, & scire omnia, & praesentia & futura.* Hinc & quasi divinae particulare auræ calidum homini innatum esse dixerunt: & ut alia occasione dictum fuit, (vide §. 440. y.) sapientissimus rex Numa ignem, tanquam omnium rerum quamvis principium, colendum voluit. Quamvis autem Galenus dicitur verbis negaverit, calorem ab attritu in animalibus nasci (sic enim habet) (h). Non enim ex attritu spiritus in arteriis calor generatur in animalium corporibus, sicuti foras in lapidibus & lignis, sed contra ab innato calore motus ipsorum sunt; tamen alibi fatetur (i) de hac re disputari inter Medicos, dicens: *Quod autem calor in nobis sit, evidenter omnibus patet; utrum vero is ex motu in corde & arteriis ortu habeat, vel sicut ipsum moveri cordi conatum est, eodem modo & calor, dissentiant inter se Medici.* Neque mirum appareat, durius visum fuisse Galeno, ab attritu liquidi in arteriis contenti, calorem nasci, cum per arterias spiritum tantum, vel sanguinem subtilissimum fluere crediderit. Interim tamen ex diuis patet, satis antiquam fuisse illam opinionem, quod calor a motu fluidorum per vasa procederet. Ab

(f) Vide Herm. Boeth. Chem. Tom. I. pag. 120. & seq.

(g) In Libro de Carnibus cap. 1. Chart. Tom. V. pag. 301.

(h) Lib. VIII. de Hippocratis & Platonis placitis cap. 7. Chart. Tom. 5. pag. 241.

(i) In libello adversus Lycum cap. 2. Charter. Tom. IX. pag. 359.

Ab attritu corporum solidorum inter se ignem colligi, adeoque calorem nasci, & quidem vehementissimum, experimentis directe probatur. (k) Verum & simili constat, si inter superficies corporum ad se invicem atterendorum ponatur oleum, aqua, vel alijs liquor medijs, vix nasci a valido etiam attritu calorem, vel si nascatur aliquis, ne comparandus quidem est illi, qui naferetur, si absque medio liquido interposito validius attritus fieret. Ob hanc causam dubitaverunt magni etiam nominis in arte medica viri, an quidem calor adscribi deberet huic cause, & voluerunt aliud quid esse, a quo caleret sanguis; et si negare non possent, per motum calorem illum augeri. Celeberrimus Schelammerus (l) voluit illos, qui calidum nobis connotatum negant, non refellendos, sed ridendos esse, cum negent id, quod sensibus obvium est; atque insurgens in illos, qui a motu sanguinis ejus calorem natum volunt, dicit: *Provoca ad experientiam totius nature rerum. Movant mibi & conquassent quaecumque bummorem, & fluctus in simpulo concitent integros dies noctesque, astuet mare, fluvii rapidissimi per immenses rupes provolvantur integra secula, ne telescent quidem unquam, multo minus calebunt.* Numne igitur vident, aliud quam motum esse, a quo caleat sanguis? et si motu calor ille augeatur. Sed a quolibet corporum motu non excitatur calor, sed tantum a tali, per quem ad se mutuo atteruntur; omnium maxime si elastica hæc corpora fuerint. Unde & in fluidis tritatu calor nasci poterit, si elastica fuerint; si vero non elastica fuerint, difficulter hoc fiet: ob hanc causam aqua ab attritu difficulter calet. Tamen lac celestis agitatum & conquassatum tepercere norunt quotidiano experimento rusticum, dum butyrum ex lacte conficiunt. Si tamen fluida non elastica urgentur impetu summo per canales angustissimos calorem ab attritu suscipiunt, & quidem longe majorem, si fitule, per quas pelluntur, elastica fuerint (m). Verum constitut per observata Leeuvenbeckiana, postea & ab aliis confirmata, sanguinem nostrum habere in se magnam copiam partium sphaericarum & elasticarum, nam globuli rubri sanguinis ad ultimas angustias arteriæ sanguiferæ delati solitarii transeunt, & cum quadam difficultate, & in oblongam saepe figuram efformati transpimuntur; ubi vero ex his angustiis in latiore divergentis jam canalis locum veniunt, pristinam figuram recipiunt: uti videri potest, dum lucidæ animalium viventium, quæ sanguinem rubrum habent, partes microscopio lustrantur. Elasticas ergo partes habet sanguis noster, & movetur per arterias elasticas, de qua re nemo dubitat. Si jam consideretur fluidum tales partes el-

§. 676. **I**lla violentia a magno motu partium ex corde, & magna resistentia vasorum contra cor, oritur..

Cor contentum suis cavis sanguinem projicit in arterias, adeoque motus a corde sanguini datus est illa vis, per quam sanguis, corde pulsus, impingit in latera arteriarum & in alias partes sanguinis in arteriis adhuc locati. Arteria enim, tam in sua systole, quam in diastro, plene semper sunt, adeoque sanguis in arteriis contentus illo tempore, dum cor sanguinem suis cavis expulsum in illas urget, resistentiam parit, neque poterunt arteriae plena recipere sanguinem corde pulsum, nisi vel dilatentur, vel per illarum extrema sanguis transeat in venas, sive locum paret; vel utrumque simul fiat. Si ergo vasa tam firma fuerint, ut valide resistant suæ dilatationi, & in sua ultima contractione admodum plena manerint, sive ob copiam sanguinis, sive ob difficultem transiunt per ultimos arteriarum fines, binis oppofitis viribus premetur fluidum arteriarum cavis contentum, cordis nempe actione urgente a basi versus apicem conicis canalis, & resistentis illis, quæ considerari possunt simul tanquam potentia,

V. 4. tia,

(k) Herm. Boeshaav. Tom. I. pag. 176.

(l) De genuina febri curandi methodo Sect. II. S. 33. pag. 91.

(m) Herm. Boe. Chem. Tom. I. pag. 197.

(n) Ibidem pag. 272.

tia, opposita motus directione agens ab apice versus basim; hinc valida admodum debet fieri compressio fluidi in arteriis contenti, illud magna vi urgebitur in latera arteriarum. Si ergo tanta fuerit cordis vires, ut haec obstacula quamvis magna superare possit (aliter enim suffocaretur motus) movebitur sanguis per arterias, & validissime attetur ad earum latera. Verum cessante cordis actione, arteriae distractae elasticitate sua, & fibrarum muscularium actione, æquali vi reagunt in distentem sanguinem, illumque promovent; adeoque pressus sanguis attetur ad arteriarum latera simili

§. 677. **M** Agnus motus ex corde pulsi sanguinis assimilatur a densitate liquidi pulsi, & velocitate ejus per vasa.

Motum ipsum, quatenus in corpore moto consideratur, vocamus vim; illud nempe, quo corpus motum a quiescente distinguunt; & quo corpus facultatem acquirit agendi in obstatulum (o). Vires autem corporibus motis insitæ differunt respectu quantitatis materiae, aut velocitatis qua feruntur (p); unde demonstraverunt mathematici universalem vim comparandarum regulam, quod nempe vires in corporibus motis sint in ratione composita massarum & quadratorum velocitatum. Motus ergo sanguinis ex corde pulsi eadem regula mensurabitur. Licet enim circa hanc rem dissentiant inter summum philosophi, tamen illorum, quæ in texu

§. 678. **D** Ensitas scitur ipso conspectu extravasati, dissipatione prægressa rarioris, duritie pulsus.

Chylus ex ingestis paratus semper minus densus est nostro sanguine: hinc illi mixtus si fuerit, supernat; ut patet, dum homini sano quatuor vel quinque post pastum horis sanguis de vena mittitur, (vide Commentaria §. 80.) postquam vero per sexdecim aut plures horas chylus cum sanguine mixtus vasorum nostrorum vim expertus fuit, suam natum amittit, & in serum & sanguinem mutatur, adeoque majorem densitatem acquirit. Cum autem illa densitas acquira a vasorum actione in fluida pendeat, patet, densitatem maiorem liquidorum humanorum merito expectari, si causa illa condensantes validiores fuerint. Unde in robustis & exercitatis viris densior sanguis semper est, quam in otiosis & debilibus: adeoque talern densitatem ex cognita corporis temperie certo prævidimus. Praeterea si vel spontaneis haemorrhagiis, vel instrita vene sectione sanguis eductus lustrari possit, de ejus densitate judicium ferre possumus, quæ cognoscitur ex majori vel minori sanguinis concretione. Duris laboribus quotidie exercitati rusticis de vena eductus eror illico fere in solidam coagulatur massam, & post aliquot horas pauculum tantum ferri inde sepa-

§. 679. **V** Elocitas supputatur ex ictuum cordis numero, collato cum magnitudine pulsum.

Sanguinis per vasa moti celeritas augetur, dum causæ sanguinem moventes validius agunt, vel in dato tempore frequentius applicantur sanguini. Verum cordis ictus, quando illud contractum sanguinem cavis suis contentum expellit in arterias, motum sanguini conciliant, per quem & dilatantur arteriae plena semper, & sanguis per illorum fines in

vi, & sanguinis ipsius moleculæ valide ad se invicem pressæ, cum per canalem convergentem moventur, mutabunt omni momento situm, adeoque & ad se mutuo attenter. Verum attritus eo viuentior est, quo corpora attendera validius sibi mutuo apprimuntur; cum autem per magnum motum liquidorum ex corde, & magnam vasorum resistentiam, valida talis vasorum ad liquida contenta, & partium liquidarum inter se compressio fiat, patet & attritum validiore futurum, & effectum ejus maiorem, calorem nempe.

diastole est, & eandem contractam, dum in systole est; quo enim major haec differentia est, eo major dicitur pulsus: potest enim pulsus plenus esse, licet magnus non sit, dum nempe plena arteria obiectas circa ejus fines resistentias contentum sanguinem promovere nequit; tuncque parva ejus appetit contractio, quia angustiæ nequit arteria, nisi sanguis expellatur ex ejus cavo. Cum autem arteria dilatatio illo tempore fiat, quo cor contrahitur, & vicissim ejus contractio adsit, dum cor est in sua diastole; patet pulsus celeritatem majorem indicare auctum numerum ictuum cordis, adeoque pulsus celer & magnum simul demonstrare, quod aucta sit sanguinis velocitas.

§. 680. **M** Agna resistentia cognoscitur ex mole movendorum inertium, & paucitate, vel immobilitate canalium transmissorum.

Dum cor contentum suis cavis sanguinem in arterias pellit, debent arteriae semper plena dilatari, ut illum sanguinem recipiant; vel, si non dilatarentur arteriae, deberet tantum sanguinis ex arteriis transfire in venas, quantum singulis cordis ictibus in arterias urgetur. Utrumque fieri in vivente novimus; nam & dilatantur arteriae, dum cor est in systole, & expellitur aliqua quantitas sanguinis ex arteriis in venas hoc tempore, ut docet sanguinis non interruptus motus per vasa. Debet ergo cosa vi musculari urgendo sanguinem in arterias plenas mouere omnem sanguinis molem, quæ in arteriis est: illo enim tempore, dum cor est in systole, arteria sunt in diastole, adeoque non agunt sua elasticitate & vi musculari in contentum sanguinem. Si ergo moles liquidi movendi, in arteriarum cavo hærentis, augeatur, patet resistentias augeri sanguini ex corde in arterias expellendo. Verum quo manus est illud spatium, in quo cor sanguinem suis cavis expulsum locare debet, eo facilius deplebitur, & minor erit resistentia: hinc si a quacunque causa angustetur arteriarum cavum, vel minuatur arteriosum

canalium periorum numerus, patet facile iterum resistentias augeri. Cum autem arteriae canales sint convergentes, & incurvi, sanguis ex corde pulsus debebit in illarum latera incurrere, adeoque eadem ab axi removere, sique ampliare illarum canav, ut spatium fiat sanguini ingressuro. Si ergo tanta sit firmitas laterum arteriarum, ut minus cedant impulsu ex corde sanguini, iterum augebitur haec resistentia. Hinc appetet, quare in debilibus hominibus ab adstricis artiæ vestibus tanta fiant anxietates, dum, angustatis sic plurimi vasis, debilibus cordis viribus augetur resistentia: illico autem levamen percipiunt, dum laxantur vestes. Patet etiam ex cœcis ratio, quare a morbis validis resurgentibus & debilibus a larga nimis cibi potusve copia anxietas oriatur sœpe; dum aucta subito movendorum moles resistentiam cordi auget. Ubi vero validas adeo vires cor habet, ut auctam resistentiam superare possit, oritur ob maiorem attritum calor post partum largum, ut etiam a valida corporis constrictione, unde hyemale frigus arte adstricis vestibus tam bene superatur a robustis.

§. 681. **M** Oles movendorum ingens percipitur ex signis plethoræ (106.) cacochymia, vel solutorum jam cito liquidorum, quæ antea stagnabant; ut in obesis; maxime inflatus venarum cum arteria veloce & magna simul ejus presentiam docet.

Omne illud, quod venis receptum ad cor deferatur, & deinde ex corde per arterias distribuitur, ad molem movendorum pertinet. Aucta ergo copia sanguinis, quamvis boni, moles movenda increscit; & quando illud augmentum eo usque increvit, ut tanta sit copia boni sanguinis, ut ferre non possit illas mutationes, quæ vita inevitabilis accidunt, nisi indicantur morbi, tunc plethora adesse dicitur (vide §. 106.) Cuius praesentia scitur ex rubore majore corporis, & calore magno, reliquaque signis, quæ §. 106. enumerata fuerunt. Calor autem magnum in plethoricis adest, quia resistentias cordi auctis, attritus pariter augetur; & quia rubra sanguinis pars abundat, quæ calor per atrium concipiendō, & conceptum diu retinendo, maxime idonea est, ut ad §. 675. dictum fuit.

Sola autem boni sanguinis aucta copia plethora dicitur, non vero quolibet humorum augmentum; ut ex Galeno in Commentar. §. 106. dictum fuit. Ubi enim humores copia quidem abundant, sed tamen a nativa sanctorum fluidorum indole sic degenerant, ut